

اخبار، گزارشها و تحلیلهای ایران و تحولات عراق

اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

قطعنامه پیشنهادی آمریکا تصویب شد

بی بی سی - پنجشنبه 24 مهر 1382 - 16 اکتبر 2003

آمریکا پس از چند هفته بحث و جدل دیپلماتیک موفق شد نظر مساعد اعضای شورای امنیت سازمان ملل متحد را در مورد قطعنامه جدید عراق کسب کند. روسیه، فرانسه و آلمان که از مخالفان اصلی خط مشی آمریکا در مورد عراق بوده اند، از این قطعنامه حمایت کردند. سوریه نیز از قطعنامه جدید عراق حمایت کرد. کوفی عنان، دبیر کل سازمان ملل متحد گفت هدف، بازگرداندن هر چه سریعتر صلح و ثبات به یک عراق مستقل است. کالین پاول، وزیر امور خارجه آمریکا گفت امیدوار است قطعنامه جدید به اعزام نیروهای خارجی بیشتر به عراق و اعطای کمک مالی بیشتر برای بازسازی این کشور منجر شود. وی در عین حال اذعان کرد که کشورهایی که قبلاً حاضر نشده بودند نیرو به عراق اعزام کنند، با تصویب این قطعنامه نیز نظرشان را تغییر نخواهند داد. این قطعنامه که پیش نویس آن را آمریکا ارائه کرد، تصریح می کند که در حال حاضر شورای موقت حاکم بر عراق همچنان قدرت اصلی در این کشور خواهد بود و انتقال حاکمیت و دولت به مردم عراق زمانی انجام خواهد شد که عملی باشد. در این قطعنامه وعده شده که به سازمان ملل در روند بازسازی سیاسی و اقتصادی عراق یک نقش اصلی سپرده شود اما این نقش زمانی واگذار خواهد شد که شرایط، به ویژه شرایط امنیتی، مساعد باشد. خبرنگار بی بی سی در مقر سازمان ملل متحد می گوید نکته ای که همچنان در این قطعنامه ناگفته باقی مانده، یک جدول زمانی مشخص برای انتقال قدرت به مردم عراق است. پیش از تصویب قطعنامه، ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه گفته بود که روسیه، فرانسه و آلمان بر اتخاذ موضع واحد در مقابل قطعنامه جدید شورای امنیت سازمان ملل متحد برسر آینده عراق توافق کرده اند. آقای پوتین گفته بود جزئیات توافق روز پنجشنبه یا جمعه در نشست سازمان ملل متحد اعلام خواهد شد. گردهار شرودر، صدر اعظم آلمان اظهارات ولادیمیر پوتین را تأیید کرده و گفته بود که متن جدید پیش نویس قطعنامه پیشنهادی آمریکا قدم مهمی در جهت صحیح است. اما هر سه دولت آلمان، روسیه و فرانسه تصریح کرده بودند که کاملاً از قطعنامه پیشنهادی آمریکا راضی نیستند و به همین دلیل، نه نیرویی به عراق خواهند فرستاد و نه کمک بیشتری به بازسازی این کشور خواهند کرد. موضع جدید این سه دولت همزمان با نشست شورای امنیت برای تصویب قطعنامه پیشنهادی آمریکا اتخاذ شد و رای گیری در مورد این قطعنامه به درخواست این سه دولت به تأخیر افتاد. روسیه، فرانسه و آلمان از آغاز مخالف حمله به عراق بودند و اکنون نیز خواستار نقش بارزتر سازمان ملل در عراق و تدوین جدول زمانبندی شده برای واگذاری قدرت به عراقیها هستند.

کوفی عنان هشدار داد: دشمنی اسلام - غرب رو به گسترش است

بی بی سی - پنجشنبه 24 مهر 1382 - 16 اکتبر 2003

کوفی عنان، دبیر کل سازمان ملل متحد، در مورد افزایش تخاصم میان اسلام و غرب به رهبران کشورهای اسلامی هشدار داده است. وی در پیامی به سران کشورهای اسلامی که روز پنجشنبه 16 اکتبر در نخستین نشست اجلاس سازمان کنفرانس اسلامی در مالزی حاضر شدند، این افزایش دشمنی را زشت، خطرناک و غلط توصیف کرد و گفت که در بسیاری مناطق، افراط گرایی رو به رشد است و امنیت جهان را تهدید می کند. آقای عنان افزود که دولت های غربی باید لفاظی خود در مورد احترام به آزادی های انسانی را با کمک به پیشبرد توسعه - از جمله برقراری یک نظام تجاری عادلانه - همراه کنند.

ولی به گفته وی، کشورهای اسلامی هم وظیفه ای در مورد نبود دموکراسی و رعایت حقوق زنان در جوامع خود دارند.

"ماهاتیر محمد"، نخست وزیر مالزی و رییس کنفرانس ضمن محکوم کردن تروریست از مسلمانان خواست تا با استفاده و از علم و تجربیات دیگر کشورها، یک استراژی در این مورد برای خود اتخاذ کنند.

"محمد خاتمی" رییس جمهور ایران که شامگاه چهارشنبه به وقت مالزی به همراه یک هیات بلندپایه وارد مالزی شده بود، در این نشست که فردا پایان می یابد، حضور دارد.

نشست کارشناسان کشورهای عضو سازمان کنفرانس اسلامی در روزهای شنبه و یکشنبه این هفته و نشست وزیران امور خارجه کشورهای عضو سازمان کنفرانس اسلامی نیز روزهای دوشنبه و سه شنبه برگزار شد.

شیرین عبادی، برنده جایزه صلح نوبل

مستقبلین از شیرین عبادی علیه رئیس جمهور شعار دادند

روزنامه جمهوری اسلامی - پنجشنبه 24 مهر 1382 - 16 اکتبر 2003

بخش خبری: شرکت کنندگان در مراسم استقبال از شیرین عبادی، در حضور برخی نزدیکان رئیس جمهور، با سردادن شعارهایی علیه آقای خاتمی، مقدم «بانوی به اصطلاح صلح ایران!» را گرامی داشتند.

به گزارش خبرنگار ما، تعدادی از شهروندان تهرانی که در میان آنها دختران و زنان بدحجاب با ظواهر غیراسلامی حضور داشتند، در حالی از شیرین عبادی استقبال می کردند که با سوت و کف ممتد، شعارهایی علیه آقای خاتمی رئیس جمهور سر دادند و خواستار برگزاری رفراندوم و آزادی آنچه که زندانیان سیاسی نامیدند، شدند.

در این مراسم که عبدالله رمضان زاده سخنگوی دولت، محمد ستاری فر رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی، محمدعلی ابطحی معاون رئیس جمهور، محسن میردامادی رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس و چند تن از نمایندگان مجلس حضور داشتند، خانم اشراقی همسر محمدرضا خاتمی دبیرکل حزب مشارکت با انداختن حلقه گل به گردن شیرین عبادی، دریافت جایزه صلح نوبل را به وی تبریک گفت.

شیرین عبادی سپس در جمع استقبال کنندگان که به صورت مختلط و به هم فشرده با سوت و کف ممتد، وی را همراهی می کردند گفت: مردم ایران مردم صلح دوستی هستند. وی که با بلندگوی دستی صحبت می کرد، افزود: این جایزه از آن من نیست بلکه متعلق به ملت بزرگ ایران است و پیام این جایزه آنست که خواست مردم ایران برای تحقق حقوق بشر، دموکراسی و صلح به گوش مردم جهان رسید.

وی در پایان سخنان خود از مردم، ارباب جراید و برخی تشکلهای غیردولتی قدردانی کرد و گفت: مانند همیشه خدمتگذار کوچک شما خواهم بود.

مصاحبه مطبوعاتی عبادی

شیرین عبادی صبح دپروز در اولین کنفرانس مطبوعاتی خود در تهران با انتقاد از تئوری پردازان برخورد تمدن ها، نسبت به کسانی که جنگ افروزی را نظریه پردازی می کنند، انتقاد کرد.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران وی در یک کنفرانس مطبوعاتی در محل کانون مدافعان حقوق بشر درباره مفهوم حقوق بشر گفت: چون ایرانی هستم، اجازه دهید این مفهوم حقوق را با کلام زیبای حافظ عرض کنم. ساقی به جام عدل بده باده تا گدا غیرت نیاورد که جهان پر بلا کند.

وی افزود: اعطای جایزه صلح به یک زن مسلمان، معنایی را در بردارد و آن این است که اسلام دین ترور نیست، اسلام دین کشتن نیست. در هر کجا که به اسم اسلام انسان ها را کشتند، بدانید از نام اسلام سواستفاده می کنند، اسلام دین صلح و برابری است و جهان آنرا تایید کرد.

عبادی گفت: مفتخرم، یکی از اولین کسانی که به من تبریک گفتند، عالی جناب پاپ، رهبر کاتولیک های جهان بود. این پیام نه به من، بلکه بین به مسلمانان بود یعنی بین اسلام و مسیحیت مساله ای نبوده است.

عبادی تصریح کرد: این جایزه ما را بر این می دارد که راهی که رفتیم، استوارتر باشیم و بدانیم که به خطا نرفته ایم و توانسته ایم فریاد رسای مسلمانان صلح دوست و عدالت جوی جهان را به گوش سایر مذاهب نیز برسانیم.

وی افزود: فعال حقوق بشر در هر کشور باید سخنگوی افراد خاموش جامعه باشد که حقوق بنیادین آنها تخطی شده است، من هرگز افتخار خدمتگزاری در زمینه حقوق بشر را از خودم دریغ نمی کنم و به همین دلیل وارد بازی قدرت نمی شوم.

عبادی در پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه فعالیت های خود را چگونه ادامه می دهید، گفت: اعطای این جایزه، بار سنگینی بر دوش من گذاشت زیرا باید حداقل خود را برای دریافت این جایزه راضی کنم، پس نه تنها فعالیتیم را کم نمی کنم بلکه بیشتر می کنم در مورد دفاع از زندانیان سیاسی همچون گذشته ادامه می دهیم.

عبادی درباره رعایت نکردن حجابش در زمان کنفرانس مطبوعاتی اش در خارج گفت: قوانین جزایی، درون مرزی هستند. طبق قانون دولت جمهوری اسلامی ایران، رعایت حجاب برای زنانی که در ایران به

سر می برند ضروری است من به قانون احترام می گذارم و حجاب سر می کنم .
اظهارات عبادی به این معناست که او اعتقادی به قانون حجاب در اسلام ندارد.
وی درباره کنوانسیون موسوم به رفع هرگونه تبعیض علیه زنان ، گفت : امیدواریم دولت جمهوری اسلامی ایران به کنوانسیون رفع هرگونه تبعیض علیه زنان بپیوندد. وی با اشاره به پیوستن ایران به برخی میثاق های بین المللی ، افزود : چون سرفصل این میثاق ها ، برابری انسان ها صرفنظر از جنسیت ، ملیت ، مذهب ، نژاد و جایگاه اقتصادی و اجتماعی است ، پیوستن به این کنوانسیون بین المللی ادامه تعهدات بین المللی ایران است .
وی در پایان در پاسخ به سئوالی که با یک میلیون و 300 هزار دلار پول جایزه نوبل چه خواهد کرد ، گفت : هنوز برای پاسخ به این پرسش ، زود است زیرا تصمیم خاصی نگرفته ام اما می دانم که در راه پیشبرد اهدافی که از قبل داشته ام ، خرج خواهد شد.
در حاشیه مراسم ...
مراسم استقبال از شیرین عبادی از ساعت 21 سه شنبه شب آغاز و تا ساعت 23 و 30 دقیقه به طول انجامید.

استقبال کنندگان که ابتدا به سالن پروازهای خارجی مراجعه کرده بودند به صورت دستجمعی و با همخوانی سرود « یار دبستانی من » و « ای ایران » مسیری را تا سالن حجاج فرودگاه مهرآباد پیموده و در آنجا تجمع کردند.
ترافیک سنگینی از ساعت 21 ، در خیابانهای منتهی به میدان آزادی به وجود آمده بود و راهنمایی و رانندگی نیز خیابان منتهی به فرودگاه را به روی خودروها بست .
در میان دختران و پسران که به صورت مختلط و ممتد سوت و کف می زدند تعدادی ازدختران با نواختن دف ، تمبک ، پسران را به رقص دعوت می کردند.
در میان استقبال کنندگان تعدادی از محکومان قضایی که جدیداً از زندان آزاد شده اند ، اعضای انجمن های اسلامی دانشجویان برخی دانشگاههای تهران ، اعضای برخی تشکلهای غیردولتی و دختران جوان با روسری و مانتوهای سفید رنگ نازک که لباسهای زیر برخی از آنها از زیر این مانتوها نمایان بود ، حضور داشتند.

« خاتمی ، خاتمی ، خجالت خجالت » ، « خاتمی حیا کن ، این ملت را رهاکن » ، « آزادی اندیشه با خاتمی همیشه » ، « خاتمی استعفا استعفا » ، « رفراندوم رفراندوم این است شعار مردم » ، « زندانی سیاسی آزاد باید گردد » ، « درود بر عبادی » ، « عبادی عبادی تو افتخار مایی » ، « بانوی صلح ایران ، خوش آمدی به ایران » از جمله شعارهای استقبال کنندگان بود در عین حال که شعارهایی نیز علیه دستگاه قضائی سر داده شد.
عده ای نیز با ظاهر ارزشی و انقلابی در گوشه ای از سالن حجاج به صورت آرام و بی سروصدا با در دست داشتن پارچه نوشته هائی با مضامین « وقتی که می بینی دشمن برای تو کف می زند باید بفهمی که توی دروازه خود گل زده ای - توبه کن » ، « مرگ بر قلم بدست مزدور » ، « بسیاری دم از اسلام و حقوق بشر می زنند و دروغ می گویند. اسلام آنها ، اسلام باب طبع و میل سردمداران استکبار است » و « دریافت جایزه ای که به جیمی کارتر ، یاسر عرفات ، انورسادات ، اسحاق رابین و هنری کیسینجر اهدا شده را به شما تبریک می گوئیم » اعتراض خود را اعلام کردند.
استقبال کنندگان نیز با شعارهای « بسیجی برو گمشو » ، « مرگ بر طالبان » ، « مرگ بر القاعده » ، « توپ تانک بسیجی دیگر اثر ندارد » ، شعار تحمل مخالف را معنا کردند.
محمدعلی ابطی ، معاون رئیس جمهور در جمع خبرنگاران اهدا جایزه صلح نوبل به شیرین عبادی را یک افتخار ملی دانست و گفت : « ملت ایران به خاطر اینکه یک ایرانی این جایزه را دریافت کرده ، خوشحال است . »

فریبرز رئیس دانا از فعالان گروه موسوم به ملی - مذهبی ها که ریاست ستاد استقبال از شیرین عبادی را برعهده داشت خواسته های خود را در آن شرایط به صورت تحکم آمیزی به نیروی انتظامی که شخصا توسط سردار طلایی هدایت می شد ، تحمیل می کرد.
شیرین عبادی در میان حلقه ای از نیروهای انتظامی و امنیتی ، در حالیکه از سوی فریبرز رئیس دانا و اعضای خانواده اش همراهی می شد ، از باند فرودگاه به سالن انتظار حجاج هدایت شد.
رئیس دانا که گاهی دستان خود را روی شانه شیرین عبادی می گذاشت ، هنگام سخنرانی وی و سوت و کف استقبال کنندگان ، چنان با پرتاب مشت به هوا ، ابراز خوشحالی می کرد که تعجب اطرافیان را برانگیخته بود.
لازم به ذکر است برای روشن شدن ماهیت افرادی که به استقبال شیرین عبادی آمده بودند ، بالاجبار تصاویری را چاپ کرده ایم که چاپ آن اصلا خوشایند ما نبوده و نسبت به این اقدام از خوانندگان پوزش می طلبیم .
مشاهده صحنه مستقبلین و تیپ شناسی افراد ، یادآور صحنه هایی بود که در اغتشاشات خرداد ماه امسال رویت شد و بوش و بلر به آن بسیار دل بسته بودند.

سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

استاد دانشگاه برکلی در زندانهای جمهوری اسلامی - فاجعه زهرا کاظمی تکرار می شود؟

چهارشنبه ۲۲ مهر ۱۳۸۲

ایران امروز: دکتر داریوش زاهدی استاد ایرانی - آمریکایی دانشگاه‌های برکلی و سانتا کلارا در تیر ماه امسال به اتهام "جاسوسی" دستگیر شده و تاکنون اطلاع دقیقی از وضع او در دست نیست. گفته می‌شود که این استاد جوان در سلول انفرادی به سر می‌برد.

ایران امروز اطلاعاتی به دست آورده که امسال همزمان با گشایش دانشگاه، همکاران دکتر زاهدی ناگهان متوجه شدند که خبری از داریوش زاهدی نیست. چند تن از همکاران و دانشجویان دکتر زاهدی قضیه را پیگیری کردند و دریافتند که داریوش زاهدی در سفری به ایران بازداشت شده است. خانواده‌ی دکتر زاهدی در ایران و آمریکا حاضر نبودند که ای در این باره سخن بگویند. احتمال داده می‌شود که بازجویان زاهدی این خانواده را تهدید کرده که در صورت بروز این خبر سرنوشت داریوش زاهدی بسیار وخیم تر خواهد شد و بنابراین این خانواده مهر سکوت بر لب زده اند. اما اخیراً محسن آرمن نایب رییس کمیسیون امنیت ملی در مجلس، این موضوع را بدون نام بردن از زاهدی آشکار کرد. ایران امروز با تلاش زیاد و از طریق مقامات دانشگاه برکلی نام این استاد ایرانی را به دست آورد و برای نخستین بار در رسانه‌های بین‌المللی فاش می‌کند که نام استاد بازداشت شده دکتر داریوش زاهدی است که در دانشگاه‌های برکلی و سانتا کلارا علوم سیاسی تدریس می‌کند و دارای چند تالیف پیرامون اوضاع سیاسی ایران است.

سایت امروز وابسته به اصلاح طلبان سخنان محسن آرمن را پیرامون این حادثه این گونه نقل کرده است:

نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی تصریح کرد: در این جلسه همچنین در خصوص استاد ایرانی دانشگاه آمریکا که همزمان با حوادث تیر ماه گذشته در ایران حضور داشته و به دلیل جاسوسی توسط وزارت اطلاعات دستگیر شده سوال شد.

آرمن گفت: مسئولان وزارت اطلاعات اظهار داشتند بعد از دستگیری این فرد و انجام بازجویی‌های لازم وزارت اطلاعات به این نتیجه رسید که ایشان جاسوس نیست و اتهام جاسوسی در مورد ایشان بی‌مورد است و خواهان آزادی ایشان شد.

نماینده تهران افزود: مسئولان وزارت اطلاعات تصریح کردند که دادستانی عمومی و دادگاه انقلاب تهران این نظر کارشناسی وزارت اطلاعات را نپذیرفتند و متهم پرونده را به اطلاعات سپاه تحویل داده است که بعد از تحویل به دادستانی و اطلاعات سپاه، وزارت اطلاعات اطلاعی از وی و نحوه رسیدگی به پرونده وی ندارد.

توريسم و سلاح‌هاي كشتار جمعي

محمد البرادعی وارد تهران شد

بي بي سي - پنج شنبه 24 مهر 1382 - 16 اکتبر 2003

محمد البرادعی رییس آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، بامداد روز پنج شنبه 16 اکتبر وارد تهران شد. انتظار می‌رود که وی در مدت اقامت خود مذاکرات مهمی با مقامات ایرانی انجام دهد. آقای برادعی پیش از ورود به تهران گفت که این دیدار بنا به دعوت ایران صورت گرفته و مقامات ایرانی به وی گفته اند بسیار مهم است که وی در این مقطع از ایران بازدید کند. رییس آژانس بین‌المللی انرژی اتمی پیش از ورود خود به تهران فاش ساخت که کارشناسان آن آژانس، علاوه بر تاسیسات غیرنظامی، از یک مرکز نظامی ایران هم بازدید کرده اند. وی گفت که آژانس از ایران خواسته بود که این بازدید صورت گیرد و مقامات ایران هم اجازه آن را دادند. وی اظهار داشت که در هفته‌های اخیر همکاری ایران با آژانس افزایش یافته است. آقای برادعی در گفتگو با خبرنگاران تاکید کرد که ضرب الاجلی که آژانس به منظور شفاف شدن فعالیت‌های هسته‌ای برای ایران تعیین کرده تمدید نخواهد شد. او تاکید کرد هر چند ایران اخیراً اطلاعات بیشتری به آژانس داده، ولی هنوز شفافیت صد درصد در برنامه‌های ایران دیده نمی‌شود.

به گفته وی از مسائل مهم، روشن شدن وضعیت برنامه غنی‌سازی اورانیوم توسط ایران است. آمریکا مدعی است که این برنامه در جهت ساخت سلاح اتمی صورت می‌گیرد. ایران بارها این اتهام را رد کرده و تاکید می‌کند که برنامه‌های هسته‌ای اش کاملاً صلح‌آمیز است.

محمد البرادعی گفت: ایران به نگرانی‌های پیرامون برنامه‌های هسته‌ای‌اش پاسخ می‌دهد و پروتکل الحاقی را نیز امضا خواهد کرد.

پنج شنبه 24 مهر 1382 - 16 اکتبر 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، به نقل از خبرگزاری رویتر، محمد البرادعی، رییس آژانس بین‌المللی انرژی اتمی امروز (پنج‌شنبه) پس از دیدار با حسن روحانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران در جمع خبرنگاران اظهار داشت: دکتر روحانی به من تضمین داده‌اند که جمهوری اسلامی ایران تمام مسائل مورد درخواست ما را روشن خواهند کرد، تا بتوانیم تمام جوانب فعالیت‌های هسته‌ای ایران را مشخص کنیم.

البرادعی افزود: دکتر روحانی به من گفته است که ایران با امضای پروتکل الحاقی خواهان قبول بازرسی‌های سخت‌تر و از قبل اعلام نشده از تأسیسات هسته‌پیش است. وی همچنین بیان داشت: امیدوارم بتوانیم این مسائل را مشخص و پاسخ‌های رضایت بخشی دریافت کنیم.

رئیس آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تصریح کرد: اگر چه ایران موافقت خود را با انجام بازرسی‌های سخت‌تر از تأسیسات هسته‌پیش اعلام کرده است اما روحانی نگرانی‌هایش را از امضای پروتکل الحاقی بیان داشت.

البرادعی گفت: من این را کاملاً آشکارا می‌گویم که این نگرانی‌ها بی‌اساس است. پروتکل الحاقی هرگز به معنای مصالحه بر سر حاکمیت، امنیت، شان و توسعه‌ی تکنولوژیکی کشور نیست. دیدار البرادعی از تهران در حالی صورت می‌گیرد که تنها دو هفته به پایان ضرب الاجل تعیین شده برای ایران در جهت مشخص کردن فعالیت‌های هسته‌پیش باقی مانده است. در صورتی که ایران نتواند این کار را انجام دهد، برنامه‌های هسته‌پیش ایران در شورای امنیت سازمان ملل مطرح خواهد شد. تدریجاً ایران گفته‌اند که امضای پروتکل معادل تأیید جاسوسی از کشور است، و مقامات دولتی ایران نیز از این‌که بازرسان بتوانند پایگاه‌های نظامی و مذهبی را بازرسی کنند، اظهار نگرانی کرده‌اند. انتهای پیام

پرسش‌های بی پاسخ در مورد برنامه هسته ای ایران

پم اتول- خبرنگار بی بی سی- پنجشنبه 24 مهر 1382- 16 اکتبر 2003

گفتگوی یکروزه میان رئیس آژانس بین‌المللی انرژی اتمی سازمان ملل متحد و دولت ایران در جوی خوشبینانه و مثبت پایان یافت.

محمد برادعی، رئیس آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در نشست خبری به خبرنگاران گفت ایران عهد کرده است فرآیند پاسخگویی به کلیه پرسش‌های آژانس درباره برنامه هسته ای خود را تسریع کند. تهران تا پایان ماه اکتبر فرصت دارد به این پرسش‌ها پاسخ گوید وگرنه با ارجاع پرونده خود به شورای امنیت سازمان ملل متحد مواجه خواهد شد.

آمریکا ادعا می کند که ایران به طور مخفیانه به دنبال دستیابی به جنگ افزار اتمی است اما دولت ایران برنامه هسته ای خود را کاملاً صلح آمیز قلمداد می کند و اصرار می ورزد که کشف ذرات اورانیوم غنی شده درجه اول در کارخانه ای در جنوب تهران به دست بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، ناشی از واردات تجهیزات آغشته به اورانیوم بوده است.

اورانیوم غنی شده درجه یک در ساخت سلاح اتمی کاربرد دارد.

به نظر می رسد دیدار رئیس آژانس بن‌المللی انرژی اتمی از ایران به بروز علائم مثبتی از این کشور منجر شده باشد.

از جمله، دولت ایران اشاره کرده است که بسرعت گفتگو درباره امضای پروتکل الحاقی به پیمان منع گسترش جنگ افزارهای هسته ای را که به بازرسی سختگیرانه از تأسیسات اتمی اش منجر خواهد شد را آغاز می کند.

اما شکاکان ادعا می کنند که این اشاره تنها می تواند حرکت تازه ای ایران برای وقتکشی باشد و می گویند حتی اگر این گفتگوها امروز نیز آغاز شود، ممکن است تصویب آن یک سال به طول انجامد. استفان شوراتز ناشر بولتن دانشمندان اتمی (Atomic Scientists) می گوید دو پرسش عمده همچنان باقی است؛ یکی اینکه آیا ایران از درخواست آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اطاعت خواهد کرد و کلیه اطلاعاتی را که این آژانس می گوید برای تصدیق ادعاهای ایران لازم دارد در اختیار آن خواهد گذاشت یا نه و پرسش دوم اینکه غرب و بخصوص آمریکا چه انگیزه ای برای ایران ایجاد خواهد کرد تا دست از برنامه هسته ای خود بردارد.

آمریکا که رئیس‌جمهور آن ایران را عضو "محور شرارت" می داند، تاکنون انگیزه قابل توجهی برای ایران ایجاد نکرده است اما آن گونه که استیون اورتنس از مرکز اصلاحات اروپایی در لندن توضیح می دهد، اروپا کمی انعطاف پذیرتر است.

او می گوید اروپاییها پیشنهاد کرده اند که ایران بتواند به انواع خاصی از فناوری هسته ای، برای مثال رآکتور آب سبک دسترسی داشته باشد اما در مقابل، به طور کامل و قابل تصدیق به فعالیت در زمینه غنی سازی اورانیوم پایان دهد.

استیون شوراتز می گوید به نظر او ایران به شیوه ای نسبتاً بی خردانه پیشنهاد اروپاییها را یکضرب رد کرده است اما ایرانیها موضعشان را دم به دم عوض می کنند و مقامات مختلف نظرات مختلفی می دهند.

نشانه هایی دال بر احتمال ادامه مذاکرات بر سر این معامله وجود دارد.

در همین حال، شورای مقاومت ملی که از گروههای مخالف حکومت ایران در خارج از این کشور است بتازگی ادعا کرده است که ایران تأسیسات اتمی دیگری در مجاورت اصفهان را از دید بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی پنهان کرده است.

استفان شوراتز در پاسخ به اینکه آیا حقیقتی در این ادعا نهفته است یا خیر می گوید احتمال دارد این ادعا ثابت شود، چنانچه شمار دیگری از پیش بینیها و افشاگرهای شورای ملی مقاومت ثابت شده

است اما با توجه به تجارب اخیر در عراق، همواره باید نسبت به تبعیدها که اهداف و منافع خود را دنبال می کنند هوشیار بود.

دولت ایران اکنون می گوید به کلیه پرسشهای آژانس بین المللی انرژی اتمی پاسخ خواهد داد، این آژانس نیز خوشبین به نظر می رسد، اما درحالی که تنها دو هفته به پایان ضرب الاجل 31 اکتبر باقی مانده، امیدوار است این قول و قرارها بسرعت جامه عمل پوشد.

عدم امضای پیمان پروتکل الحاقی به سود ایران است: رئیس سابق سازمان انرژی اتمی ایران در رابطه با امضای پروتکل الحاقی گفتگویی داشتیم با دکتر اکبر اعتماد، رئیس سابق سازمان انرژی اتمی ایران.

مریم احمدی (رادیو فردا): پنجشنبه 24 مهر 1382 - 16 اکتبر 2003

آقای دکتر اعتماد، به نظر شما با توجه به این که آقای البرادعی گفته اند اطمینان گرفته اند از مقامات ایرانی که همکاری بیشتری خواهد شد و آقای روحانی و آقای صالحی، همه این ها ابراز امیدواری کرده اند که به زودی یک تحول چشمگیر را در این زمینه ببینیم، فکر می کنید که مشکل جامعه بین المللی به طور عام و سازمان بین المللی انرژی اتمی به طور خاص با ایران در زمینه فعالیت های هسته ای ایران، حل می شود؟

دکتر اکبر اعتماد (رئیس سابق سازمان انرژی اتمی ایران): به نظر من این صحبت هایی که امروز شده است چیز تازه ای دربر ندارد، به این مفهوم که هیچ مشکلی را حل نمی کند، یعنی من نمی بینم که به چه نحوی ایران می تواند رضایت کامل آژانس بین المللی انرژی اتمی را تامین کند و آن قطعنامه ای که تا آخر اکتبر مهلتش تمام می شود، در آن زمینه به شورای حکام آژانس باید رضایت کامل بدهد. من این را پیش بینی نمی کنم، پیش بینی می کنم که ایران این قدر همکاری خواهد کرد که شورای حکام آژانس را در محذور قرار بدهد که موضوع را به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع نکنند و در حد خود آژانس بین المللی انرژی اتمی بماند. اگر ایران موفق بشود این کار را بکند، البته خوب یک موفقیتی به دست آورده است و غیر از این هم من نمی بینم چه رفتار دیگری می تواند بکند.

م: آقای دکتر اعتماد، آقای البرادعی گفته اند که بیش از این که به پروتکل الحاقی توجه داشته باشند، می خواهند که مساله فعالیت های هسته ای جاری ایران برایشان تمام جنبه هایش روشن بشود، در حالی که از سویی مقامات ایرانی ما می بینیم بحث بیشتر بر سر امضا یا عدم امضای پروتکل الحاقی است و آقای روحانی گفته اند که یک نگرانی هایی در این زمینه دارند در رابطه با امنیت ملی ایران، حاکمیت ملی ایران، اطلاعات محرمانه، این که امضای پروتکل ممکن است به مقامات سازمان بین المللی انرژی اتمی اجازه بدهد که بتوانند از تاسیسات نظامی و اماکن مقدس بازرسی بکنند، و نهایتاً این که ممکن است که امضای این پروتکل باعث بشود که مانعی در روند توسعه تکنولوژی هسته ای در ایران به وجود بیاید. آقای البرادعی تمام این نگرانی ها را بی اساس دانسته اند. به نظر شما کدام یک از این دو کفه ترازو بر آن یکی می چربد؟

دکتر اکبر اعتماد: والله من فکر می کنم که این که آقای البرادعی می گویند ایران باید شفافیت بیشتری داشته باشد و اطلاعات کاملتری به آژانس بدهد، خوب این وظیفه آژانس است که اطلاعات بیشتر بخواهد ولی اشکالش این است که حد اطلاعا خواهی هیچ وقت روشن نیست. شما می توانید تا ابد هی اطلاعات بیشتر بخواهید و آن مملکت باید اطلاع بدهد. این است که در واقع آژانس می تواند ایران را همیشه در یک محذور اطلاع دهی و اطلاع رسانی قرار بدهد که ایران در این زمینه گرفتار بشود. از طرف دیگر، این که ایران راجع به امضای قرارداد الحاقی به این کنترل هایی که آژانس بر برنامه انرژی اتمی ایران انجام می دهد، صحبت می کند به نظر من ایران آن را امضا نخواهد کرد و من هم فکر می کنم که امضای قرارداد خلاف مصالح ملی ایران است. برای این که به آژانس اجازه می دهد که در هر لحظه هر جا که می خواهد بتواند برود و بازرسی بکند. معلوم نیست که این ها چه کسانی خواهند بود، کجا را بازرسی خواهند کرد و به چه منظوری خواهند کرد. من فکر می کنم اصلاً حاکمیت ملی ما اجازه نمی دهد که این قرارداد الحاقی امضا بشود و اگر ایران امضا نکند حق دارد و اگر بکند اشتباه کرده است.

م: آقای دکتر، تاکنون چه کشورهایی این پروتکل الحاقی را امضا کرده اند؟
دکتر اکبر اعتماد: والله تعداد کمی این پروتکل را امضا کرده اند و آن کشورهایی که اصلاً مطرح نیستند، فیجی و یک مقدار کشورهای هستند که اصلاً نه برنامه ای دارند، نه چیزی دارند. ولی هیچ کشور مهمی که فکر بکنید که موضوع از لحاظ آن اهمیت داشته باشد من نمی شناسم که کاملاً این موضوع را رعایت کرده باشد.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

تیتروژنامهای صبح تهران

پنجشنبه 22 مهر 1382

تهران-خبرگزاری کار ایران

ایران / رئیس سازمان زندانها:

هزار زنداني با اصلاح قانون چك آزاد مي شوند
صداي عدالت / رئيس سازمان زندان ها خبر داد:
هزار زنداني در آستانه آزادي
حمایت / رئيس قوه قضاييه با اشاره به كمبود بودجه دستگاه قضايي:
وضع مالي قضات ما حتي از كشورهاي عقب افتاده پايين تر است
خراسان / كنفرانس اسلام؛ امروز فلسطين، فردي عراق
جام جم / رهبر معظم انقلاب در ديدار نمايندگان قشربلای مختلف مردم و مديران استان زنجان:
مسوولان بدانند خدمات به مردم منت ندارد
سياست روز / مقام معظم رهبري در جمع نخيگان و مديران استان زنجان تأكيد كردند؛
ضرورت هوشيارى مسوولان در مقابل جوسازي رسانه هاي تحت كنترل صهيونيستم
رسالت / رهبر معظم انقلاب اسلامي در جمع نخيگان و مسوولان استان زنجان.
مسوولان حق ندارند به مردم منت بگذارند
همبستگي / شادمانى ملي در مهرباد
نسيم صبا / محسن امين زاده
نيايد تعارض خود با دنيا را از طريق نظامي حل كنيم
آفتاب بزد / مجلس تغييرات بيشتري را نپذيرفت
لايحه الحاق به كنفراسيون رفع تبعيض از زنان به مجمع تشخيص مصلحت رفت
ياس نو / تجليل نايب رئيس مجلس از كسب جايزه صلح نويل
اين جايزه مهم و پر افتخار است
انتخاب / بررسي تبليغات رسانه هاي غرب عليه ايران
جنگ كاغذي
كار و كارگر / دبیر كل خانه كارگر
خصوصي سازي، نسخه درمان اقتصاد كشور نيست
مردم سالاري / مجلس شوراى در جلسه علني ديروز تصويب كرد
به اتهام نويسندگان و روزنامه نگاران علني و با حضور هيات منصفه رسيدگي مي شود
ايرار / رهبر انقلاب
خدمت به مردم پرازش ترين عبادات است
شرق / خبرنگاران شرق گزارش مي دهند
عبادي به عقايد خاتمي احترام مي گذارم.
پايان پيام

عناوين روزنامه هاي عرب زبان چاپ لندن

پنج شنبه 24 مهر 1382 - 16 اكتوبر 2003

سرويس بين الملل خبرگزارى مهر : عناوين مهم امروز پنجشنبه روزنامه هاي القدس العربي ، الشرق الاوسط ، الزمان و الحيات به اين شرح است .

*القدس العربي

-سه آمريكايي در جريان انفجاري در نوار غزه كشته شدند.
-فشارهاي بين المللي بدون وقفه بر ضد تشكيلات خودگردان ادامه دارد.
-واشنگتن تهديد كرد : دولت فلسطيني همراه با خشونت را نمي پذيريم.
-معارضان عربستان بر افزايش مخالفت خود متعهد شدند ، مفتي سعودي برگزاري تظاهرات را اقدامي غير اسلامي خواند.
-آمريكا احتمال وقوع انفجار در رياض را پيش بيني كرد.
-آمريكا از كشته شدن كساني كه از سوريه به عراق وارد و هليكوپتر آمريكايي را هدف قرار داده بودند ، خبر داد.
-ديدارهياتي از شوراى انتقالي با مراجع ، تظاهرات در نجف در حمايت از حكومت مقتدي صدر -الترابي ، سوداني ها را به وحدت و يکپارچگي فراخواند و نسبت به انحصاري شدن حكومت هشدار داد.

-شهرين عبادي : وارد صحنه سياسي نخواهم شد.
-گزارش راهبردي : جنگ آمريكا بر ضد عراق به افزايش اعضاي القاعده منجر شده است.
-يك مسوول آمريكايي از قريب الوقوع بودن امضاي توافقنامه صلح در سودان خبر داد.

*الشرق الاوسط

-سه آمريكايي در غزه ترور شدند.
-مبارك خطاب به شارون : از خدا بترس ، بين ما معاهده صلح حاكم است.
-اختلافات در مورد عراق در شامگاه برگزاري اجلاس سران كنفرانس اسلامي در مالزي
-حمله به جنگنده آمريكايي در نزديك مرزهاي سوريه و عراق
-پاكستان از كشته شدن يك رهبر برجسته در شبكه القاعده خبر داد.
-بازراني رهبر حزب دمكرات كردستان عراق : اگر آمريكايي ها بعد از تدوين قانون اساسي از عراق

خارج نشوند با آنها به عنوان نیروهای اشغالگر برخورد خواهیم کرد.
- تیم فوتبال چلسی به صدر لیگ برتر انگلیس صعود کرد.

الزمان

- نیروهای آمریکایی عملیات نفوذ مهاجمان از خاک سوریه به عراق را برای حمله به جنگنده نظامی آمریکایی خنثی کردند.

- تیراندازی به سوی هتلی در بغداد

- از مالزی اعلام شد که انتخابات در عراق سال آینده برگزار خواهد شد.

- علاوی: هرگز به تحمیل برنامه های دیگران بر خود اجازه نخواهیم داد.

- سه دیپلمات آمریکا در شمال غزه در جریان انفجاری کشته شدند.

- پنتاگون دفتر عقد قرارداد با شرکت های آمریکایی را در بغداد افتتاح کرد.

- یعنی های سابق در بعقوبه به تغییر پول عراق اعتراض کردند.

- رایس: رامسفلد همچنان مسوول بازسازی عراق است.

- تنش میان تهران و سازمان ملل ... آژانس بین المللی خواستار بازرسی اماکن نظامی ایران شده

است - دهها هزار نفر در تهران شعار دادند: بله به عبادی نه به خاتمی

- ناتو اقدامات خود را برای ایجاد نیروی واکنش سریع آغاز کرد.

- گارانگ و معاون البشیر در انتظار پاول هستند تا به اختلافات خود پایان دهند.

- پلیس مصر 15 تن از اعضای اخوان المسلمین را بازداشت کرد.

- اولین رییس جمهور موریتانی درگذشت.

- صدها نیروی غیرنظامی کره جنوبی در راه عراق

- احتمال افزایش تولید نفت عراق به 5/3 میلیون بشکه در روز

- آرامشی دوراز انتظار در روز تغییر پول عراق

15 - هزارنسخه از روزنامه ارتش آمریکا در عراق منتشر شد.

الحیات

- المجایده به عنوان رییس کمیته امنیتی در غزه منصوب شد.

- سه عضو سازمان سیا آمریکا در غزه کشته شدند، گروههای فلسطینی هر گونه دست داشتن خود

در قتل این سه تن را رد کردند.

- دو انفجار در کرکوک و بعقوبه به وقوع پیوست.

- امیر نایف وزیر کشور عربستان از بازداشت 154 تن در این کشور خبر داد و مفتی سعودی این افراد را

گروهی مفسد خواند.

- آمریکا از کشته شدن و اسارت افراد وارد شده از خاک سوریه به عراق خبر داد.

کوناگون

متن کامل سخنان سیدمحمدرضا خاتمی در مراسم افتتاحیه کنگره پنجم (پنجشنبه 24 مهرماه 82)

«بسم الله الرحمن الرحيم»

در حالی پنجمین کنگره جبهه مشارکت ایران اسلامی را برگزار می‌کنیم که در نیمه شعبان، و روز میلاد پربرکت حضرت صاحب الزمان (عج) پنجمین سال تأسیس جبهه مشارکت ایران اسلامی را پشت سر گذاشتیم.

و امروز علیرغم همه ضعف‌ها و کم‌تجربگی‌ها و علیرغم همه ناکامی‌ها و فشارها، افق پیش روی ما افقی روشن و امیدوارکننده است و نشان‌دهنده آن است که حرکت اصلاح‌طلبانه ملت ایران با شعار حاکمیت قانون، مردم‌سالاری و جامعه مدنی پا روش‌های مسالمت‌آمیز و متکی به درون آرام آرام در مسیر خود به پیش می‌رود و هر روز بر تجربه آن، دانایی، استقامت و صبر آن، که رمز پیروزی است؛ افزوده می‌شود.

حضور همه مهمانان عزیز، دبیران کل احزاب، مسئولین تشکلهای سیاسی و صنفی، مسئولین مختلف کشوری، اصحاب فکر و قلم، ارباب جراید، مدیران مسئول و نشریات و خبرنگاران محترم را در جمع اعضای کنگره جبهه مشارکت گرامی می‌دارم و این حضور را به نشانه همدلی ملی در راه ترقی و توسعه و رفاه کشور به فال نیک می‌گیرم و در همین جا لازم می‌دانم از عدم حضور برخی از عزیزان که اینک به دلیل آزادیخواهی، حق‌گویی و استفاده از بدیهی‌ترین حقوق شهروندی خود درون زندان به سر می‌برند اظهار تأسف کنم و از خداوند بخواهم هرچه زودتر آنها را به جمع ما ملحق کند.

اگر از عیدی عضو شورای مرکزی جبهه مشارکت یاد میکنم که امسال نه تنها از حضور او محرومیم بلکه اینک قریب 40 روز است که به خاطر ظلم و تعدی در حق خود در اعتصاب غذا به سر می‌برد که همه ما را شدیداً نگران کرده است و قریب يك سال است علی‌رغم گذراندن همه مراحل دادگاه هنوز در انفرادی به سر می‌برد در کنار او عزیزان دیگری چون هاشم آفاجری را به یاد می‌آوریم که نستوه و استوار بر ایمان و عقیده خود ایستاده است و یاداکبر گنجی یوسفی اشکوری و حسین قاضیان را گرامی میداریم را از یاد برده‌ایم و خاطر آن در دفاع پیگیرانه از حق آزادی‌خواهانی چون علیچانی و صابر و

رحمانی کوتاه نخواهیم آمد و خود را با درد و رنج دهها روزنامه‌نگار، نویسنده وکیل و یا دانشجویی که اکنون در زندان به سر می‌برند همراه می‌بینیم. ما به عنوان حزبی که دارای هویت مستقل فکری و مشی سیاسی مخصوص به خود هستیم دفاع از حقوق شهروندی آحاد ملت ایران را سرلوحه برنامه‌های خود قرار داده‌ایم و در این راه همچنان پایدار خواهیم ماند.

همین جاو در این مقدمه لازم است خوشوقتی خود، اعضای شورایی مرکزی و دفتر سیاسی و همه اعضای کنگره پنجم را از دریافت جایزه صلح نوبل توسط حقوقدان میرزا خانم شیرین عبادی ابراز کنم. ما این جایزه را به مثابه نمادی از شایستگی‌های فراوان ملت و اهمیت یافتن تلاش بی‌وقفه مردم ایران در راه مردم سالاری و حاکمیت قانون تلقی می‌کنیم که به یک زن ایرانی مسلمان و فردی پرتلاش در راه دفاع از حقوق بشر به خصوص حقوق زنان و کودکان تعلق گرفته است و بر این امر مباهات می‌کنیم که در روند توجه جهانی به دموکراسی و رفع خشونت او توانسته است به اتکای مبارزات خستگی‌ناپذیر این ملت و هویت و همت خود این افتخار را برای ملت ایران به ارمغان آورد.

اجازه می‌خواهم پس از این مقدمه بحث خود را در باره دیدگاه‌های خود حول مسائل مهم کشور به عرض برسانم. و به دلیل تنگی وقت گزارش عملکرد تشکیلاتی حزب را به جلسات دیگر موکول نمایم و تنها به این نکته بسنده کنم که با توجه به شاخص‌های تعیین شده از طرف خانه احزاب که در برگیرنده تمامی فعالیت‌های به لحاظ کمی و کیفی و تنوع و گستردگی فعالیت‌ها می‌باشد حزب توانسته است به کسب بیشترین امتیاز نائل شود که این موفقیت مرهون تلاش هزاران کادر عضو و هوادار حزب در سرتاسر کشور می‌باشد.

دیدگاه‌های جبهه مشارکت:

از نظر جبهه مشارکت، اصلاحات دستاوردهای عظیمی داشته است که بخشی از آن در کار دولت و مجلس در زمینه‌های اقتصاد، سیاست خارجی و تحولات اجتماعی بخصوص تقویت و گسترش نهادهای مدنی بخوبی قابل مشاهده و ارزیابی است. هرچند نمی‌توان بر دو مشکل اساسی جبهه اصلاحات درون حکومت چشم فروبست که یکی عدم استفاده از همه ظرفیت‌های قانونی و کوتاه آمدن‌های نابجا در برابر اقتدارگرایان و دیگری، عدم استفاده از همه نیروهای کارآمد و فقدان سیستم جذب در عرصه‌های اجرایی کشور است. اما تحول اساسی سال‌های گذشته در بینش و بطن جامعه رخ داده است به طوری که جامعه ایرانی بخصوص جوانان و زنان با وقوف بیشتر به حقوق خود و با اصلاح فرایند روابط و مناسبات اجتماعی و سیاسی و حکومتی و توجه بیشتر به تجربیات 100 سال گذشته و شناخت بهتر علل شکست و ناکامی‌های مکرر بنیادهای حرکت اصلاحات را در متن جامعه محکم کرده‌اند و با اتخاذ شیوه‌های مناسب که بیشتر وجهه اجتماعی و صورت بندی غیر سیاسی دارد جامعه مدنی را مستحکم می‌سازند که پایه و اساس پیشبرد مردمسالاری درون کشور است. یکی از مهمترین دستاوردهای اصلاحات تحول فضای عمومی کشور بوده است که در همه عرصه‌ها توانسته است باب نقد و و گفتگو را هر چند گاه پر هزینه بگشاید به طوری که امروز در برابر ماگزین‌های زیادی برای انتخاب خود نمایی کند تنوع افکار و راهکارهای ارائه شده در کشور ناب گرفته باعث شده است که امروز مردم در شفاف‌ترین فضای سیاسی ممکن نه فقط بدانند چه نباید بخواهند، بلکه به درستی در مورد آنچه باید بخواهند فکر می‌کنند و با تأمل و تدبیر در حال اندیشیدن به گزینه برتر هستند و مهمتر از همه اینکه آموخته‌اند چگونه باید به آن برسند. ویژگی اصلی حرکت اصلاحات در این است که این بار پس از تجربه انقلابی بزرگ و فراگیر مردمی چون انقلاب اسلامی روندهای دستیابی به اهداف و آرمان‌های دینی و ملی را اصلاح و واقع‌گرایانه کرده است. اصلاحات در پی آن است که جنبش اجتماعی موجود را با شورش‌های عصبانی سیاسی یا آرمان‌گرایی‌های غیر واقعی یا تحركات منفعت‌طلبانه بعضی افراد و گروه‌ها و نیز سناریونویسی‌های براندازانه خارج از کشور به محاق فرو نبرد و قطعاً با درک درست شرایط ملی و بین‌المللی، حرکت آرام، تدریجی و در عمق خود را به پیش خواهد برد. به نظر ما به اعتبار تجارب تاریخی هنوز بهترین گزینه برای اداره کشور مردمسالاری با رعایت موازین دینی و در چارچوب باورها و اعتقادات مردم است و در شرایط موجود در نظر نگرفتن این شرط تنها می‌تواند منجر به نوعی دیکتاتوری در پوشش دموکراسی شود. اما مقاومت سرسختانه جمعی که حداکثر پشنوانه 10-15 درصد ملت ایران را دارند در برابر اصلاحات و آن هم به نام دین می‌تواند مردم را مستقیم یا غیر مستقیم با مسالمت به سوی گزینه‌هایی که دین در آن جای ندارد رهنمون سازد. جبهه مشارکت ایران اسلامی در بیانیه‌های پایانی همه کنگره‌های خود از جمله کنگره سوم با ترسیم وضعیت اجتماعی کشور سمت و سوی حرکت اجتماعی و فرصت‌ها و تهدیدهای پیش رو را نشان داده است و با کمال تأسف باید اعلام کنیم عدم توجه به این هشدارهای دلسوزانه سبب آن شد که اولین نتایج آن در انتخابات شوراهادر شهرهای بزرگ تجلی کند. انتخابات شوراهای بی‌شک شکست‌تئوری سیاسی اقلیتی بود که تفسیر خاصی از مردمسالاری دینی عرضه کرده و هنوز بر آن پا می‌فشارند. در واقع ما امروز حد اقل با دوتنوع تلقی از جمهوری اسلامی روبرو هستیم. یکی آن فرایت از جمهوری اسلامی که مظهر عدالت آن اداره‌کنندگان دادسرای عمومی تهران هستند، مظهر شرع‌مداری و قانونمندی آن تفکرات خاص حاکم بر شورایی نگهبان است و مظهر اداره امور کشور نیز نهادهایی مانند صدا و سیما هستند که به هیچ کس و هیچ جا پاسخگو نیستند. و در نهایت نهادهای نظامی و امنیتی نیز که باید مدافع تمامیت ارضی کشور و حافظ منافع ملت باشند به نگهبانان حاکمان فرو کاسته می‌شوند.

تفسیر آنها از اسلام این است که اگر همه چیز در قالب اراده واحد فرا قانونی تجلی کند و همه روابط اجتماعی و ضوابط و قانونمندی کشور باید حول آن شکل بگیرد عین اسلام است. بدون تردید تفسیر این افراد از ولایت فقیه به نحوی است که تا کنون چنین اختیارات گسترده‌ای در هیچ نظامی در جهان به فرد با نهادی داده نشده است و از طرف دیگر در برابر چنین اختیارات گسترده‌ای هیچگونه مرجعی برای پاسخگویی آن به رسمیت شناخته نمی‌شود. (لا یسئل عما یفعل) بر اساس این تفسیر ساختار حکومت به گونه‌ای است که حتی مجلس خبرگان هم هیچ حق چون و چرا ندارد. مجلس شورای اسلامی يك مجلس صوري با اختیارات محدود و با نمایندگانی بدون هیچ گونه استقلال رأی است. مسئولیت اصلی قوه قضاییه این است که حریم مطمئنی برای نهادهای انتصابی و بی‌خاصیت کردن نهادهای انتخابی ایجاد کند و نهادهای مالی و تبلیغاتی نیز وظیفه تأمین مالی برای مقابله با مردمسالاری و توجیه حرکات ضد مردمی را به عهده بگیرند و آنچه در این میان مغفول می‌ماند این است که چون این امور همه به نام دین و انقلاب و ارزشها صورت می‌گیرد، روند سکولاریزه شدن جامعه سرعت می‌یابد و بخش عظیمی از جوانان را از دین بخصوص نقش اجتماعی آن گریزان می‌کند و شرایط را برای شکل‌گیری اضمحلال از درون و تسلیم در برابر بیرون آماده می‌کند. به نظر ما عملکرد این بخش از حاکمیت در اصرار به القای چنین تفسیری از قانون اساسی چیزی جز براندازی و فروپاشی نیست.

من اینجا به صراحت اعلام می‌کنم اگر مردم از دین و از جمهوری اسلامی گریزان می‌شوند علت اساسی آن القای تفسیری خشن و مستبد از دین و نقش متحجرانه آن در حکومت و رابطه آن با مردم نیست. اگر امروز در زندانها ظلم‌هایی صورت می‌گیرد که گاه زبان از بیان آنها قاصر است به خاطر معطل ماندن لوایح و طرح‌های قانونی در پشت در شورای نگهبان به خاطر چنین تفسیرهایی است. اگر زهرا کاظمی در زندان به قتل می‌رسد کمترین مسئولیت به عهده کسی است که با ضربه او را از پای در می‌آورد مسئولیت اصلی با فقها و حقوق دانانی است که در شورای نگهبان با بهانه‌های مختلف مانع از تصویب قانون منع شکنجه، اصلاح آیین دادرسی، قانون جرم سیاسی و ... می‌شوند. اگر در قوه قضاییه با سوءاستفاده از قانون به خود اجازه می‌دهند تا به هر نحو که می‌خواهند با محکومین و متهمین برخورد کنند مسئولیت مستقیم متوجه آن زندانیان و بازجو است اما مسئولیت اصلی متوجه فرد یا افرادی است که علی‌رغم اطلاع از چنین رویه‌هایی در دستگاه‌های زیر مجموعه خود نه تنها هیچ ممانعتی به عمل نمی‌آورند بلکه مشوق این روشها نیز هستند و از عاملین این جنایات با القاب شجاع، متدین، قاطع و ... یاد می‌کنند و با توجیه اینکه این افراد اگر هم اشتباه کنند چون نیت خیر دارند حتی به هزینه منافع کشور حفظ آنها را واجب می‌دانند.

همین مسئولیت متوجه کسانی است که این نهادهای انتصابی را از حیطة نظارت مجلس و نهادهای مردمی خارج کرده‌اند و به مطبوعات مستقل نیز عملاً اجازه کوچکترین انتقادی به این روندها نمی‌دهند و به هر بهانه‌ای آنها را به شدت تحت فشار قرار می‌دهند.

ما این تفسیر را از قانون اساسی موجه نمی‌دانیم و حقیقت دین و گوهر انقلاب اسلامی را از آن مبرا می‌دانیم و وظیفه خود را روشن‌نگری افکار عمومی و پاک کردن این شائبه از اذهان می‌دانیم و معتقدیم که این رفتارها و کردارها هیچ ارتباطی با جمهوری اسلامی یا گرفته از اندیشم امام که رژیم ستم‌شاهی را سرنگون کرد و با قانون اساسی که مردم به آن رأی دادند و این روش رایج در نهادهای انتصابی را چیزی نمی‌دانیم جز تلاش برای تضعیف و محو جمهوری اسلامی مورد قبول مردم. یکی از آثار این ناهنجاری بزرگ و این انحراف غیرقابل چشم‌پوشی این است که عده‌ای شعار تغییر قانون اساسی را پیشنهاد می‌کنند.

بی‌شک قانون اساسی مبرا از عیب و نارسایی نیست و اصولاً لازم است به مقتضای تحول شرایط اصول قانون اساسی نیز تغییر یابد. ما معتقدیم قانون اساسی موجود در تعریف ساختارها، در تعیین روابط ارکان نظام با همدیگر، در اعطای اختیارات غیرقابل پرسش به نهادهای انتصابی و نحوه شکل‌گیر آنها از جمله شورای نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت نظام و حتی در اصول اقتصادی آن ایرادات جدی وجود دارد. با این وجود ما پیش رفت روند اصلاحات را لزوماً در گرو تغییر قانون اساسی نمی‌دانیم و به همین جهت نمی‌توانیم این راهکار رازآلود را کلید حل مشکلات بدانیم.

ما معتقدیم مشکل اساسی در کشور ما نبودن حاکمیت قانون است نه نبودن یا نارسا بودن قانون، ما می‌گوییم اگر قانون اساسی و قوانین موضوعه را در دمکراتیک‌ترین حالت ممکن داشته باشیم با روند فعلی هیچ تضمینی برای عمل به آنها نیست. پس وظیفه اصلی جنبش اصلاحات الزام حاکمان به رعایت قانون است. ما معتقدیم تلاش جنبش اصلاحات برای اینکه قانون در جامعه ما اهمیت خود را پیدا کند به دستاوردهای مهمی قایل شده است ولی این تلاش‌ها ناکافی و نیازمند اتخاذ روش‌های جدیدی است.

نکته دیگری که دلیل عدم همراهی ما با راهکار تغییر قانون اساسی است، نامعلوم بودن شیوه تغییر است. اگر همانگونه که تا به حال بوده است ما خواهان تغییر قانون اساسی با شیوه‌های پیش‌بینی شده قانونی از طریق استدلال و مذاکره و گفتگو هستیم. بی‌تردید این راهی بن‌بست است و اگر با فشار افکار عمومی و مطالبه مردمی این راه را دنبال می‌کنیم به نظر می‌رسد همین اقدام رami توان و باید برای رعایت قانون توسط حاکمان انجام دهیم.

راهکار سوم یعنی تغییرات رادیکال و کور نیز به دلیل هزینه بسیار و نتیجه نامعلوم نمی‌تواند مورد پذیرش هیچ ایرانی دلسوز و خیرخواه ملت باشد ضمن اینکه تجربه ما چنین حکم می‌کند که عامه مردم ایران در عمل به روش‌های قهرآمیز و به دور از آرامش و مسالمت روی نخواهند آورد. بنابراین آنچه برای ما اهمیت پیدا می‌کند تفسیر دمکراتیک از قانون اساسی است که به نظر ما قانون اساسی فعلی به حد کافی ظرفیت ایجاد حکومتی مردمسالار را دارد. و به همین جهت یک رسالت عمده اصلاح‌طلبان را در شرایط فعلی ارائه تفسیری روشن و شفاف از اصول مبهم قانون اساسی می‌دانیم و یکی از رسالت‌های اصلی جبهه مشارکت را بر این قرار داده‌ایم. به نظر ما یکی از مهمترین چالش‌های موجود در اداره کشور عدم وجود رابطه بین اختیارات و پاسخگویی است.

با هر تفسیری که از قانون اساسی داشته باشیم نمی‌توانیم منکر این امر شویم که رهبری بالاترین رکن نظام و دارای بیشترین اختیارات است و اولین زاویه جدایی بین اصلاح‌طلبان و محافظه‌کاران از همین جا ایجاد می‌شود.

در تفسیر محافظه‌کاران از جایگاه رهبری مافوق قانون و غیرپاسخگودانستن این رکن در برابر همه نهادهای قانونی و مردمی است و جالب آنکه اینک نه تنها رهبری بلکه نهادهای منسوب به رهبری را نیز از حیطه نظارت مردم خارج کرده‌اند. درست است که در ظاهر مجلس خبرگان را برای نظارت بر رهبری تعریف می‌کنند اما عملاً با اعمال شیوه نوظهوری از انتخابات نحوه شکل‌گیری مجلس خبرگانه گونه‌ای شده است که عملاً این مجلس را به یکی از کم‌اثرترین نهادهای حکومتی تبدیل کرده‌است. در تفسیر ما یکی از تغییرات اساسی برای پایداری حکومت و نفوذ روح مردمسالاری در آن تشکیل مجلس خبرگان با همه معیارهای مردمسالاری است.

همچنین در تفسیر دمکراتیک از قانون اساسی ما معتقدیم نمی‌توان اختیارات هیچ رکنی از ارکان آن از جمله رهبری را فراتر از آنچه در قانون مشخص شده است تصور کرد و بر اساس این تلقی مردم سالارانه آنچه در قانون اساسی مشخص شده است سقف اختیارات است و نه کف و از طرف دیگر ولایت و قدرت رهبری نیز باید بر اساس اصول دیگر قانون اساسی و نهادهای برشمرده شده در قانون اساسی اعمال شود و به لحاظ حقوقی امکان تأسیس هیچ نهاد دیگری فراتر از قانون اساسی و قوانین موضوعه‌ای که بر اساس قانون اساسی توسط مجلس تأسیس شده‌اند وجود ندارد. به علاوه در این جایگاه، سلیقه هیچ جایگاهی ندارد بلکه نظر کارشناسی چه در زمینه فقهی و چه در امور دیگر باید مبنای تصمیم‌گیری قرار گیرد و به خصوص این تصمیمات چه در تعیین افراد و چه در تعیین سیاست‌ها باید معطوف به مطالبات و خواست ملت باشد. همین جاست که باید هوشیارانه جلوی سفسطه حق و باطل و اکثریت و اقلیت را گرفت. می‌گویند اکثریت مردم روزی حتی اسلام و حکومت دینی را نخواستند چگونه ولی فقیه عادل و حافظ اسلام باید از آنها اطاعت کند؟ از نظر ما و طبق فرموده امام اگر ما روزی به این وضع رسیدیم اصولاً حکومت بر چنین مردمی توسط یک فقیه عادل جامع‌الشرایط موضوعیت خود را از دست می‌دهد. امام می‌فرمایند ولی فقیه اگر ذره‌ای دیکتاتوری کند خودبه‌خود از ولایت عزل است و از آنجا که معنای دیکتاتوری در قاموس سیاسی به معنای اداره کشور بر مبنای تشخیص و اراده حاکم و بر خلاف نظر اکثریت مردم است، در این حالت در صورتی که حاکم بخواهد با استفاده از قوه قهریه آنچه را خود حق می‌پندارد بر مردم حاکم کند، عملاً شرط ولایت را از دست داده است و دیگر حتی حکومت او را در صورت امکان تداوم نمی‌تواند دینی و اسلامی خواند. این نگرش مردم سالارانه امام در واقع مهمترین مایه و پایه تقویت نظام و جمهوری اسلامی است. در تفسیر ما از قانون اساسی جز نهادهای تعریف شده در قانون اساسی نهاد تحت نظر رهبری معنایی ندارد و این نهادهای تعریف شده نیز باید بر اساس قانون مصوب مجلس عمل کنند و تحت نظارت مجلس قرار گیرند. حتی مستقیم‌ترین نهادهای تحت نظر رهبری مانند قوه قضائیه از این امر نباید مستثنی شوند، چه رسد به نهادهای اقتصادی، تبلیغاتی و نظامی و مهم‌تر از آن نهادهایی که تشکیل یا عملکرد آنها بر خلاف نص صریح قانون اساسی است مانند شورای عالی انقلاب فرهنگی و دادگاه ویژه روحانیت.

نکته چالش برانگیز دیگر در اینجا لفظ ولایت مطلقه در قانون اساسی است که فهم تاریخی و دلیل گنجاندن آن در یک اصل قانون اساسی ضرورت دارد و دانستن اینکه این لفظ در برابر کدام نگرش و گرایش قرار داشت و امروز چه تفسیری از آن می‌شود بسیار مهم است. بی‌تردید تفسیر این دو کلمه نباید به صورتی باشد که عملاً همه قانون اساسی لغو و بی‌فایده نشان داده شود و به گونه‌ای عمل شود که ولایت فقیه مافوق قانون است. در تفسیر منطقی و مناسب با شرایط ما، باید این عبارت را چنین تفسیر کرد که به دلیل غیبت معصوم و عدم امکان دست‌یابی ما به گوهر اصلی دین، زندگی مردم و حکومت نمی‌تواند به خاطر برداشتهای فقهی که اقتضای زمان و مکان در آن لحاظ نشده است تعطیل شود. بلکه ولایت مطلقه فقیه مسئولیت دارد تا در شرایطی که مصالح جامعه اقتضاء کند این مصالح را بر تفسیرها و برداشتهای مضیق از فقه و دین رجحان دهد و احکام ثانویه را به نفع مردم و به هزینه تعطیلی احکام اولیه به نفع مردم جاری کند تا حکومت دینی به بن‌بست نرسد. نکته مهم دیگر در تفسیر قانون اساسی تبیین رابطه حقوق مردم با اسلام است. ما امروز شاهد آن هستیم که به خاطر اغراض سیاسی و منافع شخصی و جناحی قانون اساسی آنچنان تفسیر می‌شود که گاه یادآور نظام طبقاتی در بعضی نظام‌های قدیم است.

به نظر ما هر کس ایرانی باشد فارغ از اندیشه و اعتقاد خود حقوقی مساوی با همه ایرانیان دیگر دارد. در همین رابطه باید تفسیر دوگانه موجود در مورد رابطه اندیشه و اندیشمندان را با اسلام و دین مشخص کرد. ما معتقدیم در نظام اسلامی بر اساس آموزه‌های ائمه هدی و بر اساس تصریح امام خمینی (ره) در پاریس اندیشه و بیان آن از هر نوع و نحله حتی اگر متضمن نقد و اشکال به اصول و موازین اسلامی هم باشد باید آزاد باشد و در محیطی آزادانه به آن/اسخ داده شود. فرموده امام این بود که در نظام اسلامی کمونیست‌ها نیز آزاد هستند تا افکار و اندیشه‌ها و راهکارهای خود برای اداره کشور را بیان کنند و البته ما معتقد هستیم در جامعه اسلامی آنچه آزاد است اندیشه و بیان آن است و تنها چارچوب محدودکننده آن اصول روشن قانونی و اخلاقی است که باید توسط همه صاحبان اندیشه رعایت شود. بر این اساس به نظر ما نه فقط اپوزیسیون‌های خودی و به اصطلاح کسانی که در حکومت تنها سلیقه‌های متفاوتی دارند باید از آزادی کامل برخوردار باشند (که متأسفانه در همین مرحله هم با مشکلات جدی روبرو هستیم) بلکه حتی مخالفین جمهوری اسلامی به شرط قبول رعایت موازین قانونی و اتخاذ روش‌های مسالمت‌آمیز می‌توانند در جامعه حضور فعال داشته باشند افکار خود را تبلیغ کنند و به میزان استقبال مردم اثرگذار باشند.

بر همین اساس ما معتقدیم آنچه در جامعه اهمیت پیدا می‌کند اخلاق قانون و رعایت آن است و نه اندیشه‌ها و افکار، با هر کس قانون‌شکنی کرد باید برخورد شود و با هر کس اندیشه‌ورزی می‌کند باید با احترام رفتار کرد و به همین روش، معتقد به جدائی و تفکیک حریم خصوصی افراد از زندگی اجتماعی هستیم و به هیچ وجه جز در مواردی تزامم با حقوق دیگران (که آن هم بر اساس قانون روشن و شفاف تعریف می‌شود) حکومت حق مداخله در زندگی خصوصی افراد را ندارد و در زندگی اجتماعی نیز اصل باید بر برائت افراد و حداقل دخالت حکومت در آن باشد و البته نظارت برای رعایت قوانین و حفظ حقوق همگان وظیفه اساسی و اصولی حکومت است.

بهمین جهت است که موضوعات نظارت استصوابی، شنودهای تلفنی، کنترل مراسلات، گزینش‌ها، اخذ و پخش مصاحبه‌ها دروغ‌پردازیها و رواج شایعات از طریق امکانات حکومتی غیر پاسخگو یا تحمیل قوانینی مانند قانون ماهواره را فارغ از نیت واضعین و مجریان آن بر خلاف قانون اساسی و نقض حقوق شهروندی می‌دانیم.

باید گفت روند شکل‌گیری سیاست خارجی نیز روندی همسو با قانون اساسی است. آنچه امروز به عنوان سیاست کلی در تعیین نوع رابطه با کشورهای دیگر اعمال می‌شود نه سیاست کلی است و نه تکلیف شرعی در آن جای دارد بلکه چیزی از نوع مصالح و منافع ملی است که مهمترین جایگاه تعیین آن خود مردم و نهادهای منتخب مردم هست. به نظر ما تا دیر نشده است پایداری رفع و حل بسیاری از معضلاتی که امروز در سیاست خارجی گریبان کشور را گرفته است به مجلس واگذار کرد و همانگونه که امام بلافاصله پس از تشکیل مجلس شورای اسلامی حل مسئله گروگونها را به آن واگذار کردند و اموری مانند رابطه با دیگر کشورها به خصوص آمریکا و یا مسائل بحران‌ساز مقطعی دیگر مانند، فناوری هسته‌ای را باید به مجلس وا گذاشت.

آنچه آمد بیان کننده نظرات جبهه مشارکت برای اداره بهتر امور کشور، از بین بردن شکاف حاکمیت - ملت و فراهم آوردن زمینه رشد و توسعه و رفاه در کشور است. آن چیزی که امروز «حکمرانی خوب» خوانده می‌شود و بر اصولی مانند شفافیت، پاسخگویی، استوار است. مطمئناً ما تا رسیدن به ایده‌آل‌های خود در «حکمرانی خوب» فاصله زیادی داریم و به همین جهت باید استراتژی درازمدتی برای رسیدن به این هدف تعیین کرد تا هم مردم بدانند راه نسبتاً طولانی در پیش است و هم با فراز و نشیب‌های موجود در این راه، امید خود را از دست ندهند و اسیر وسوسه‌ها و تبلیغاتی که می‌خواهند یک شبه، بهشت بسازند نشوند. ما از همه احزاب سیاسی، گروه‌ها و تشکیلات صنفی و فعالین جنبش اجتماعی می‌خواهیم در این راه با بیان شفاف نظرات خود و راهکارهای عملی مردم را در اتخاذ کم‌هزینه‌ترین و زود بازده‌ترین روش رسیدن به این هدف یاری کنند و خود ما به عنوان یک تشکل سیاسی اثرگذار این کار را از مدت‌ها پیش شروع کرده‌ایم و اینک تمام هم خود را در این راه به کار خواهیم گرفت تا به خواست خداوند در آینده‌ای نه چندان دور الگویی عملی مبتنی بر نظرات و اندیشه‌های خود برای اداره بهتر کشور ارائه کنیم.

اصول راهبردی ما در این دوره از حیات حزب به طور خلاصه عبارتند از:

- 1- هدف و وظیفه حکومت، تأمین رفاه مردم است. رفاه مقوله‌ای است چند وجهی که در شرایط فعلی جهانی جز از طریق "حکمرانی خوب" تحقق پیدا نمی‌کند. ما مهمترین اصل حکمرانی خوب را استقرار مردمسالاری می‌دانیم.
- 2- توسعه علمی و تکنولوژیک، اساس توسعه همه جانبه در هر کشوری است که جز از طریق حاملین علم و تکنولوژی نمی‌توان به این هدف دست یافت. روند اداره کشور در حال حاضر باید به صورت کامل به گونه‌ای تغییر یابد تا پدیده‌هایی مانند یاس انفعال و انزوای فرهیختگان و نخبگان فرار مغزها و تحقیر دانشگاه‌ها و اندیشمندان و سرکوب دانشجویان روندی معکوس پیدا کند.
- 3- ما به عنوان یک حزب دارای اصول اعتقادی مشخص، خطوط راهبردی روشن و روش‌های مشخص هستیم و بدین لحاظ از طرفی دارای ارتباطات وثیق با تعدادی از احزاب و گروه‌ها و از طرف دیگر دارای مرزبندی‌های واضحی با بسیاری از نیروهای سیاسی فعال در جامعه خود هستیم اما گمان می‌کنیم در هدف استقرار مردمسالاری، با تمام کسانی که معتقد به اصلاح و نه مشی‌های رادیکال و براندازانه

هستند، قادر به همکاری هستیم و بسته به اشتراك در هر يك از سه موضوع فوق می‌توانیم سطوح مختلف همکاری بین خود را تعریف کنیم. تأکید می‌کنم که همکاری تاکتیکی ما با همه کسانی که مخالف استبداد و موافق دموکراسی هستند هم ممکن است و هم مفید خواهد بود. اما در هر حال خود را موظف به دفاع از تمامی حقوق قانونی همه ایرانیان می‌دانیم.

4- ما هیچ‌گاه از قانون‌گرایی و اتخاذ روش‌های مسالمت‌آمیز دوری نمی‌جوئیم اما هیچ چیز مافوق قانون را نیز قبول نداریم و به همین سبب هر چند تسلیم قوانین حتی قوانین بد خواهیم بود اما هیچ‌گاه از بیان مواضع خود در مورد قوانین ظالمانه و تخطی نهادها از قانون دریغ نخواهیم کرد و تمام تلاش خود را برای رام کردن قانون‌شکنان و لغو قوانین ظالمانه به کار خواهیم بست و در این راه متناسب با اختیارات افراد شفاف و روشن مسئولیت آنها را یادآوری خواهیم کرد و خواستار پاسخگوئی آنها به جامعه خواهیم بود.

5- ما مهمترین وسیله و ابزار خود برای تحقق این اهداف را، همراهی افکار عمومی و آگاهی آنها می‌دانیم. بی‌شك جنبش اصلاحات در این عرصه با تنگناهای خفقان‌آوری روبرو بوده است اما سیاست شکست‌خورده اعمال انسداد برنده محافظه کار ندارد. بستن روزنامه‌ها، زندانی کردن روزنامه‌نگاران، ناامن کردن اجتماعات، تهدید تریبون‌ها و این قبیل اقدامات هیچ‌کدام سبب نشده است تا ارتباط اصلاح‌طلبان با جامعه قطع شود و خوشبختانه امروز عملاً امکانات و وسائل غیرقابل‌کنترلی وجود دارد و در خدمت اصلاحات قرار گرفته است. اما در عین حال همه ما به طور جدی باید به گشودن راه‌های جدید در این عرصه نیز فکر کنیم.

6- با هر تفسیری از قانون اساسی، مهمترین و سنگین‌ترین مسئولیت‌ها امروز به عهده رهبری است. از 6 سال گذشته جهت‌گیری و نحوه کار قوه قضائیه شورای نگهبان، صدا و سیما و بخشی از نیروهای نظامی برای جامعه عیان شده است. تلاش اصلاح‌طلبان برای تعامل با این نهادها کمتر فایده بخش بوده است و امروز در موقعیتی قرار گرفته‌ایم که به طور واقع بینانه در بسیاری از عرصه‌های اصلاحات مسؤولین این نهادها را اصولاً در جایگاهی نمی‌بینیم که نه بتوانند خودسرانه کاری انجام دهند و نه حتی در صورت احساس نیاز توان اصلاح مجموعه خود را داشته باشند. به همین جهت به نظر مادر این شرایط رهبری در موقعیت خطیری قرار گرفته است و ایجاب می‌کند که چاره عاجلی اندیشیده شود. به خصوص با تفسیر فعلی شورای نگهبان از جایگاه رهبری آنچه در کشور اتفاق می‌افتد چه

خوب چه بد به این حساب گذاشته می‌شود. حکایت این آقایان نشستن بر سر شاخ و بریدن بن است. 7- همانگونه که گفتم ما در شرائطی وارد شده‌ایم که باید به فکر تدوین برنامه همه جانبه برای اداره کشور باشیم. حزب در این مورد سرمایه‌گذاری فکری لازم را صورت خواهد داد. به دنبال اقدامات قبلی کمیسیون برنامه حزب، ما از این کنگره وارد مرحله جدیدی خواهیم شد تا بتوانیم به فکر چالش‌های دو دهه آینده کشور باشیم و از همین امروز ضمن تعریف همه مراحل رسیدن به آن اهداف به فکر تجهیز همه منابع کشور برای رفاه کشور باشیم. مسلماً در این راه حتی بسیاری از محافظه‌کاران دلسوز و دارای اندیشه می‌توانند در کنار ما باشند.

آنچه من گفتم خلاصه‌ای از دیدگاه‌های اساسی ما در مورد مهمترین چالش‌های فکری و نظری موجود در کشور بود کهدر هر جا که جبهه مشارکت بتواند منشأ اثر باشد مبنای برنامه‌ها و اقدامات عملی آن قرار خواهد گرفت.

والسلام علیکم و رحمه الله وبرکاته